




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     i 

 MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ............................................................................... iv 

DANH MỤC BẢNG ......................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH........................................................................................................ vi 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 1 
[...]
232485 với diện tích 323,9 m2 trong đó đất ở tại nông thôn là 52m2 và đất trồng cây lâu 

năm là 271,9m2. Chủ đầu tư sẽ tiến hành chuyển mục đích sử dụng đất sau khi hoàn tất 

các thủ tục về môi trường. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

 Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường nước thải 

Toàn bộ nước thải được thu gom và xử lý bởi hệ thống xử lý nước thải với công 

suất 10 m3/ngày.đêm đảm đạt QCVN 11-MT:2015/BTNMT, cột B - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải chế biến thủy sản trước khi đấu nối dẫn vào mương thoát nước 

chung của khu vực. Mương thoát nước được cấu tạo bằng BTCT có kích thước đường 

kính 90 cm.  

Để đánh giá hiện trạng chất lượng môi trường tiếp nhận nước thải của của xưởng 

sản xuất. Công ty kết hợp với Công ty CP DV TV Môi Trường Hải Âu tiến hành khảo 

sát, lẫy mẫu và phân tích chất lượng môi trường nước mặt tại mương thoát nước chung 

của khu vực. Kết quả phân tích được trình bày ở bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        15 

Bảng 7: Kết quả phân tích nước mặt tại mương thoát nước của khu vực 

STT Thông số Đơn vị Kết quả 
QCVN 08 -

MT:2015/BTNMT, cột B2 

1  pH - 7,11 5,5-9 

2  BOD5 (20oC) mg/L 14 25 

3  COD mg/L 35 50 

4  Tổng chất rắn lơ lửng mg/L 32 100 

5  Amoni mg/L 0,21 0,9 

6  Nitrat (N_NO3
)   mg/L 0,42 15 

7  Photphat (P_PO4
3) mg/L <0,09 0,5 

8  Tổng dầu mỡ ĐTV mg/L KPH 1 

9  Tổng Coliform MPN/100mL 4.500 10.000 

(Nguồn: Công ty CP DV TV Môi trường Hải Âu) 

Từ kết quả quan trắc hiện trạng chất lượng nguồn nước mặt khu vực tiếp nhận nước 

thải ở trên cho thấy các thông số phân tích tại mương thoát nước đều nằm trong giới hạn 

cho phép chất lượng nước mặt QCVN 08-MT:2015/BTNMT, Cột B2 - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về chất lượng nước mặt dùng cho giao thông thuỷ và các mục đích khác 

với yêu cầu nước chất lượng thấp. 

Do đó, nước thải sau khi xử lý của Cơ sở phù hợp với khả năng chịu tải của môi 

trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        16 

 CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa từ mái nhà xưởng được thu gom và dẫn về hệ thống mương thoát nước 

mưa được bố trí xung quanh trong khuôn viên công ty và xung quanh nhà xưởng sản 

xuất. Hệ thống này độc lập và riêng biệt với hệ thống cống thoát nước thải. 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế bằng PVC Ø114 với các hố ga 

kích thước 800mm x 800mm chạy dọc theo đường giao thông nội bộ. 

Dọc hệ thống cống bố trí các hố ga để bảo trì cống và lắng cặn. Cống thoát nước 

mưa được thiết kế có chiều rộng BTCT và các mương phụ, nước mưa được thải ra hệ 

thống thoát nước mưa chung của khu vực. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của 04 công nhân viên làm 

việc tại xưởng sản xuất. Theo quyết định số 633/QĐ-TTg ngày 11 tháng 05 năm 2010 

của thủ tướng chính Phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng đảo 

Phú quốc, tỉnh Kiên Giang đến năm 2030. Quy định chỉ tiêu cấp nước sinh hoạt là 120 

lít/người/ngày. 

Lượng nước cần cấp: Q = 4 x 120 = 480 lít/ngày = 0,48 m3/ngày. 

Lưu lượng nước thải tại cơ sở được dự báo được tính bằng 100% nước cấp là 0,48 

m3/ngày. 

Nước thải từ sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh và bồn rửa tay được thu gom và xử 

lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn hiện hữu tại Cơ sở. Nước thải sau khi xử lý bằng bể tự 

hoại theo ống nhựa PVC Ø168 chảy ra theo hố ga 1000mm x 1300mm rồi chảy về HTXL 

nước thải công suất 10m3/ngày của Cơ sở (Sơ đồ mặt bằng thoát nước thải đính kèm ở 

phụ lục)  

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải được đưa vào hệ thống thoát nước chung 

của khu vực. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        17 

1.2.2. Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh từ các nguồn sau: 

 Nước thải từ quá trình ủ lên men: là nước vệ sinh các thiết bị lên men, thùng chứa 

đường ống, sàn nhà xưởng… Có chứa bã men và các chất hữu cơ phát sinh khoảng 

0,5m3/ngày 

 Nước thải từ quá trình chượp: là nước vệ sinh thiết bị chứa bã, hàm lượng chất 

hữu cơ cao với lưu lượng khoảng 2 m3/ngày 

 Nước thải rửa dụng cụ sau quá trình nấu: chủ yếu là nước vệ sinh thùng, chứa bể 

chứa, sàn nhà xưởng…. với lưu lượng khoảng 1 m3/ngày 

Tổng lượng nước thải sản xuất phát sinh khoảng 3,5 m3/ngày. Nước thải từ các quá 

trình trên thường không ổn định và thay đổi tùy theo mỗi lần nhập cá, xuất sản phẩm, 

ngoài ra còn phụ thuộc vào quá trình làm việc của công nhân.  

Hệ thống thoát nước thải được xây dựng riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa, hệ 

thống được bố trí dọc theo các dãy thùng ủ nước mắm và các khu vực phát sinh nước 

thải. Hệ thống thoát nước thải bao gồm mạng lưới ống thoát nước thải, các hố ga thu 

nước và Trạm XLNT. Nước thải sản xuất phát sinh được thu gom bằng ống nhựa PVC 

Ø168 chảy ra các hố ga 600mm x 600mm (tại khu nhà thùng 4) rồi theo ống dẫn chảy ra 

hố ga 1000mm x 1300mm rồi chảy về HTXLNT. (Sơ đồ mặt bằng thoát nước thải đính 

kèm ở phụ lục)  

Toàn bộ nước thải được thu gom, xử lý đạt QCVN 11-MT:2015/BTNMT, cột B 

HTXLNT công suất 10 m3/ngày.đêm. Nước thải sau xử lý được đấu nối vào hệ thống 

thoát nước của khu vực. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Nước thải sinh hoạt 

Để giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt, Chủ đầu tư đã thực hiện các biện 

pháp sau: 

- Hạ tầng thu gom nước thải được đã xây dựng tách riêng với hệ thống thu gom nước 

mưa; 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra ngoài; 

- Sử dụng bể tự hoại 3 ngăn để xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh, nước thải sau bể 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        18 

tự hoại sẽ được đấu nối vào HTXL nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm của cơ sở. 

  

Hình 3: Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của cơ sở 

 

 

Hình 4: Sơ đồ công nghệ của bể tự hoại 

 Thuyết minh quy trình công nghệ bể tự hoại 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên men kỵ 

khí, đồng thời điều hoà lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các 

vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ 

dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong 

điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hoá, đồng 

thời cho phép tách riêng 2 pha (lên men axít và lên men kiềm). Ngăn cuối cùng là ngăn 

lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám 

trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. Bể tự hoại đều 

có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng chất 

hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, phospho) giảm khoảng 80%; dầu mỡ động 

thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 90%.  

Sau khi qua bể tự hoại nước thải sinh hoạt nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột B sẽ được đưa vào hệ thống xử lý nước thải của công ty. 

Tính toán thể tích bể tự hoại cần thiết: 

Wbth = Wn + Wc 

Trong đó: 

Wn: Thể tích nước của bể 

Nước thải sinh hoạt Bể tự hoại 3 ngăn HTXL nước thải 

Đầu vào Đầu ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        19 

Wc: Thể tích cặn của bể 

Thể tích nước: Wn = K x Q 

Q: Lưu lượng nước trung bình vào bể tự hoại, Q = 0,48 m3/ngày 

K = 1,2: Hệ số lưu lượng (thời gian lưu nước tại bể tự hoại (ngày)) 

Wn = 0,48 x 1,2 = 0,58 m3 

Thể tích cặn: 

Wc = [a.T(100 – W1).b.c]N/[(100 - W2).1000] 

a = 0,25 L/người.ng: Lượng cặn trung bình một người thải ra một ngày. 

T = 180 ngày: Thời gian giữa hai lần lấy cặn.  

b  = 0,7: Hệ số kể đến việc giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%). 

c  = 1,2: Hệ số kể đến việc để lại một phần (20%) cặn đã lên men khi hút cặn để giữ 

lại vi sinh vật, giúp quá trình lên men cặn được nhanh chóng. 

N = 10: Số người mà bể phục vụ 

W1: Độ ẩm cặn tươi vào bể là 95% 

W2: Độ ẩm của cặn khi lên men là 90%  

Wc = [0,25 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2] x 10/[(100 – 90) x 1000]= 0,19m3 

Suy ra dung tích bể tự hoại là: Wbth = 0,58 + 0,19 =  0,77 m3. 

Cấu tạo gồm 3 ngăn: ngăn phân hủy, ngăn lắng và ngăn lọc. 

1.3.2. Nước thải sản xuất  

Lượng nước thải phát sinh tại Cơ sở tối đa là 3,98 m3/ngày.đêm (trong đó bao gồm 

nước thải sinh hoạt là 0,48 m3/ngày.đêm và nước thải phát sinh từ quá trình sản xuất là 

3,5 m3/ngày.đêm), toàn bộ lượng nước thải được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải với 

công suất 10 m3/ngày.đêm để xử lý trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. 

Hiện tại, công ty đang sử dụng hệ thống xử lý nước thải với công nghệ cũ, trong 

thời gian tới (thời gian cải tạo sẽ được bố trí phù hợp với thời điểm sản xuất của công ty) 

công ty có kế hoạch cải tạo lại hệ thống để đảm bảo chất lượng nước sau khi xử lý được 

xử lý tốt nhất. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        20 

Hệ thống xử lý nước thải hiện hữu: 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý hiện hữu: 

 

Hình 5: Quy trình hệ thống xử lý nước thải hiện hữu 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải 

Nước thải từ các khu vực sản xuất theo mạng lưới thoát nước riêng chảy vào bể thu 

gom của hệ thống xử lý. Tại đây, nước thải được loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn ra 

khỏi nước thải.  

Tại bể điều hòa, nước sạch sẽ được châm vào để giảm độ mặn của nước thải và máy 

sục khí sẽ hòa trộn đồng đều nước thải trên toàn diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng 

cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu, đồng thời có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ 

nước thải đầu vào. Đồng thời tại đây nước thải cũng được xử lý, loại trừ các chất rắn lơ 

lửng bằng quá trình vật lý và hóa học. 

Nước từ bể điều hòa sẽ được đưa vào bể anoxic, tại đây được trang bị máy khuấy 

chìm để xáo trộn nước thải. Tại đây diễn ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và 

cá chất dạng keo khác có trong nước thải, sự tham gia của hệ vi sinh vật thiếu khí. Trong 

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Bể anoxic 

Bể hiếu khí Aerotank 

Bể lắng hiếu khí 

Máy sục khí 

Máy sục khí 

Bể chứa nước đầu ra 

(khử trùng) 

Máy khuấy 

chìm 

Nước sạch 

Bể chứa bùn 

Bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        21 

quá trình sinh trưởng phát triển, vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter sẽ oxi hóa hàm 

lượng amonia thành nitrate. Quá trình khử Nitrate này diễn ra trong môi trường thiếu oxi, 

DO< 1mg/l.  

Nước từ bể thiếu khí sẽ được chảy tràn qua bể hiếu khí, tại đây nước thải được cung 

cấp oxy liên tục bằng hệ thống máy thổi khí. Chúng phân hủy các chất hữu cơ trong nước 

thải thành những hợp chất vô cơ đơn giản. 

C5H7O2N + vi sinh vật -> CO2+H2O+ tế bào mới + năng lượng 

Nước từ bể hiếu khí sẽ được qua bể lắng giúp phân tách hai pha rắn và lỏng, bùn sẽ 

được tuần hoàn một phần để đảm bảo lại lượng sinh khối trong bể Anoxic. 

Nước sau bể lắng sẽ được đưa vào bể khử trùng tại bể khử trùng các vi sinh sẽ được 

loại bỏ bởi clorine.  

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 11-MT:2015/BTNMT cột B. 

Lượng hóa chất sử dụng là colorine 20ppm: 0,2kg/ngày. 

Điện năng sử dụng: 

Bảng 8. Điện năng tiêu thụ cho việc vận hành HTXLNT trước khi cải tạo 

STT 
Hệ thống trước  

cải tạo (10m3) 
SL 

Số bơm 

hoạt 

động 

Số bơm 

dự phòng 

Công 

suất 

(kW/h) 

Số giờ 

hoạt 

động 

Công 

suất 

(kW/ngà

y) 

1 Bơm thu gom 2 1 1 0,375 4 1,5 

2 Bơm điều hòa 2 1 1 0,375 8 3 

3 Bơm tuần hoàn 1 1 0 0,375 8 3 

4 Bơm bể lắng  1 1 0 0,375 10 3,75 

5 Máy thổi khí 2 1 1 2,2 24 52,8 

6 Bơm định lượng 1 1 0 0,045 8 0,36 

Tổng cộng 64,41 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        22 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải sau khi cải tạo: 

 

Hình 6. Quy trình xử lý nước thải sau cải tạo công suất 10 m3/ngày  

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải 

Nước thải từ các khu vực sản xuất theo mạng lưới thoát nước riêng chảy vào bể thu 

gom của hệ thống xử lý. Tại đây, nước thải được loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn ra 

khỏi nước thải.  

Tại bể điều hòa, nước sạch sẽ được châm vào để giảm độ mặn của nước thải và máy 

sục khí sẽ hòa trộn đồng đều nước thải trên toàn diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng 

cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu, đồng thời có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ 

nước thải đầu vào. Đồng thời tại đây nước thải cũng được xử lý, loại trừ các chất rắn lơ 

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí anoxic 

Bể hiếu khí Aerotank 

Bể Màng MBR 

Máy sục khí 

Máy sục khí 

Nước thải đầu ra đạt QCVN 

11-MT:2015/BTNMT, cột B 

Xáo trộn 

Nước sạch 

Bể chứa bùn 

Cụm phản ứng hóa lý 

kết hợp lắng 

Hóa chất 

phản ứng 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Hóa chất Clo, 

Javen… 

Bùn dư 

Thu gom và xử lý 

Bùn 

dư 

Nước  

sau 

lắng 

bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        23 

lửng bằng quá trình vật lý và hóa học. 

Nước từ bể điều hòa sẽ được đưa vào cụm phản ứng hóa lý tại đây nước thải được lần 

lượt cho phản ứng với hóa chất keo tụ và tạo bông với nồng độ và liều lượng thích hợp, 

nhằm làm mất tính ổn định của các hạt keo trong nước thải và lúc này chúng sẽ tương tác 

với nhau, kết cụm lại và hình thành các bông cặn lớn. Việc hình thành các bông cặn lớn 

sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình lắng tại bể lắng phía sau. Toàn bộ nước thải sẽ 

được đưa vào bể lắng, bùn sẽ được lắng xuống đáy bể và được thu gom bằng đường ống 

dẫn riêng ra bể chứa bùn, phần nước trong phía trên sẽ tiếp tục qua bể sinh học anoxic. 

Tại bể Anoxic được trang bị máy khuấy chìm để xáo trộn nước thải. Tại đây diễn ra 

quá trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và cá chất dạng keo khác có trong nước thải, 

sự tham gia của hệ vi sinh vật thiếu khí. Trong quá trình sinh trưởng phát triển, vi khuẩn 

Nitrosomonas và Nitrobacter sẽ oxi hóa hàm lượng amonia thành nitrate. Quá trình khử 

Nitrate này diễn ra trong môi trường thiếu oxi, DO< 1mg/l.  

Nước từ bể thiếu khí sẽ được chảy tràn qua bể hiếu khí, tại đây nước thải được cung 

cấp oxy liên tục bằng hệ thống máy thổi khí. Chúng phân hủy các chất hữu cơ trong nước 

thải thành những hợp chất vô cơ đơn giản. Bùn sẽ tuần hoàn từ bể hiếu khí sang bể thiếu 

khí để đảm bảo sinh khối trong bể thiếu khí luôn ổn định. 

C5H7O2N + vi sinh vật -> CO2+H2O+ tế bào mới + năng lượng 

Nước từ bể hiếu khí aerotank sẽ được dẫn vào bể màng MBR, với kích thước lỗ màng 

nhỏ có thể tách các chất lơ lửng, vi khuẩn, virus và các phân tử hữu cơ kích thước lớn. 

Nước sau màng MBR sẽ được tiếp xúc với dòng hóa chất khử trùng châm vào, hóa chất 

khử trùng có tính oxy hóa mạnh sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây 

phản ứng với men bên trong của tế bào vi sinh vật làm phá hoại quá trình trao đổi chất 

dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. Đồng thời bùn từ bể MBR sẽ được tuần hoàn trở lại bể 

Anoxic để đảm bảo lượng bùn ổn định. Lượng bùn dư sẽ được dẫn vào bể chứa bùn. 

Tại bể chứa bùn, lượng nước sau khi ép bùn sẽ được tuần hoàn trở lại bể thu gom để 

tiếp tục xử lý, phần bùn sau ép sẽ được thu gom và xử lý theo quy định của pháp luật. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 11-MT:2015/BTNMT cột B. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        24 

Bảng 7: Các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày đêm 

STT Hạng mục 
Số 

lượng 
Kết cấu 

1 
Bể thu gom 

Kích thước mỗi bể: L x B x H= 0,8m x 1,2m x 3,0 m 
01 

 Bê tông cốt 

thép 

2 
Bể điều hòa  

Kích thước: L x B x H = 2m x 2,8m x 3,0 m 
 01 

 Bê tông cốt 

thép 

3 
Cụm phản ứng hóa lý  

Kích thước: D = 1m; R = 0,5m; H = 0,6m 
 01  Bồn compossit 

4 
Bể lắng hóa lý  

Kích thước: D = 1m, R=1,0m, H = 2,5m 
 01  Bồn compossit 

5 
Bể anoxic 

Kích thước: L x B x H= 2,2m x 1,4m x 3,0 m 
 01 

 Bê tông cốt 

thép 

6 
Bể hiếu khí (aerotank) 

Kích thước: L x B x H= 2,8m x 3,0m x 3,0 m 
 01 

 Bê tông cốt 

thép 

7 
Bể màng (cải tạo từ bể lắng hiếu khí) 

Kích thước: L = 1,2m B = 2,5m, H = 3m 
 01 

 Bê tông cốt 

thép 

8 
Bể khử trùng 

Kích thước:L x B x H= 1,02m x 1,35m x 3,0m 
 01 

 Bê tông cốt 

thép 

9 
Bể chứa bùn 

Kích thước: L x B x H = 2,0m x 2,0 m x 1,0 m 
 01  Bồn compossit 

Lượng hóa chất sử dụng: 

Bảng 9. Lượng hoá chất sử dụng trong 1 ngày 

STT 

Tên hóa chất 

Khối lượng 

(kg/ngày) 

1 PAC 250ppm 2,5 

2 Polymer 3ppm 0,03 

3 Xút (NaOH) 50ppm 0,5 

 Điện năng sử dụng: 

Bảng 10. Ước tính điện năng tiêu thụ cho việc vận hành HTXLNT sau khi cải tạo 

ST

T 

Hệ thống sau cải tạo 

(10m3) 
SL 

Số bơm 

hoạt 

động 

Số bơm 

dự 

phòng 

Công 

suất 

(kW/h) 

Số 

giờ 

hoạt 

động 

Công suất 

(kW/ngày) 

1 Bơm thu gom 2 1 1 0,375 4 1,5 

2 Bơm bể điều hòa 2 1 1 0,375 8 3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        25 

ST

T 

Hệ thống sau cải tạo 

(10m3) 
SL 

Số bơm 

hoạt 

động 

Số bơm 

dự 

phòng 

Công 

suất 

(kW/h) 

Số 

giờ 

hoạt 

động 

Công suất 

(kW/ngày) 

3 
Máy khuấy (1 phản 

ứng, 1 hóa chất) 
2 1 1 0,2 8 1,6 

4 Bơm định lượng 5 4 1 0,045 8 1,44 

5 Máy thổi khí 2 1 1 2,2 24 52,8 

6 Bơm chìm tuần hòa 1 1 0 0,375 8 3 

7 Bơm bùn tuần hoàn 1 1 0 0,375 12 4,5 

8 

Bơm trục ngang bể 

màng (1 lọc, 1 rửa 

lọc) 

2 1 1 0,375 8 3 

Tổng cộng 70,84 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Bụi và khí thải phát sinh từ phương tiện vận chuyển nhiên liệu, nguyên 

vật liệu và sản phẩm của cơ sở; phương tiện ra vào xưởng của công nhân viên 

và khách hàng 

Trong quá trình hoạt động của xưởng sản xuất nước mắm, các phương tiện vận tải 

chở nguyên vật liệu và phương tiện của công nhân làm việc ra vào xưởng phát sinh lượng 

khí thải phát tán vào môi trường xung quanh. Để giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ 

các phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm ra vào xưởng sản xuất, Chủ đầu 

tư đã thực hiện các biện pháp sau: 

 Biện pháp quản lý: 

 Đối với xe chở hàng, người phụ trách lái xe phải được học đầy đủ các luật về giao 

thông và các quy định về vận chuyển. Lái xe được giao trách nhiệm chăm sóc và 

quản lý xe cụ thể; 

 Đối với các phương tiện là xe máy ra vào xưởng sản xuất: đi vào khuôn viên 

xưởng sản xuất phải tắt máy, dắt bộ; 

 Đối với phương tiện tàu thủy, chủ cơ sở cam kết sẽ thực hiện các biện pháp giảm 

thiểu khí thải khi tàu cặp bến. 

 Khi ký hợp đồng vận chuyển yêu cầu các chủ phương tiện phải đảm bảo về tình 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        26 

trạng kỹ thuật của phương tiện, trình độ lái xe - tàu, chấp hành các quy định về 

môi trường cũng như các quy định khác về vận chuyển hàng hóa và giao thông; 

 Trồng cây xanh xung quanh xưởng sản xuất nhằm hạn chế phát tán bụi và khí thải 

ra môi trường, đồng thời tạo cảnh quan và điều hòa vi khí hậu khu vực xưởng sản 

xuất. 

 Biện pháp kỹ thuật: 

 Xe của xưởng sản xuất được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng đúng kỹ thuật, 

đảm bảo các thông số khói thải của xe đạt yêu cầu quy định về môi trường; 

 Phương tiện phải chở đúng tải trọng để giảm thiểu phát thải bụi và khói thải ra môi 

trường và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về giao thông như chằng, neo 

đảm bảo an toàn, thời gian lưu thông, phủ bạt chống bụi, không bóp còi nơi cần 

yên tĩnh. 

2.2. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm mùi 

 Phun nước phía bên ngoài nhà xưởng, kết hợp dùng enzyme xịt khử mùi sau mỗi 

công đoạn. 

 Thu gom rác thải sinh hoạt, rác thải sản xuất tránh gây ô nhiễm từ quá trình phân 

hủy rác. 

 Thường xuyên khai thông và nạo vét các mương thoát nước để tránh tình trạng ứ 

đọng. 

 Cần những công nhân có kinh nghiệm lâu năm, hiểu rõ quy trình sản xuất, năm 

vững kĩ thuật để hạn chế giai đoạn chuyển hóa nước mắm tránh vừa hao tổn lượng 

đạm cần thiết, vừa tránh tạo mùi khó chịu trong sản phẩm. 

 Trang bị thiết bị bảo hộ lao động như khẩu trang hoạt tính cho công nhân trực tiếp 

làm việc tại các công đoạn này. 

 Thông thoáng nhà xưởng bằng cách lắp các quạt hút, thông gió. 

 Tăng cường trồng thêm cây xanh trên các khu vực bao quanh xưởng sản xuất để 

cải thiện điều kiện vi khí hậu và chất lượng môi trường không khí. 

 Bên trong nhà xưởng 

 Bố trí kho nguyên liệu và thành phẩm cao ráo, có kệ phân tầng tạo khoảng hở giữa 

các loại nguyên liệu và phân loại được nguyên liệu và sản phẩm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Duyệt Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất nước mắm Duyệt Khoa 

Địa chỉ: Thửa đất số 93, tổ 1, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang        27 

 Tại các khu vực chế biến nước mắm phát sinh mùi sẽ bố trí các quạt để cưỡng bức 

không khí và đẩy nhanh quá trình trao đổi khí với các khu vực xung quanh. 

 Đối với khu lưu trữ rác thải  

 Đã bố trí mặt bằng lưu chứa chất thải và xử lý nước thải thuận tiện, cách xa khu 

vực sản xuất không làm ảnh hưởng đến công trình nhà xưởng; 

 Hầm tự hoại được xây dựng ngầm nên hạn chế phát sinh mùi hôi; 

 Kho chứa được khóa cẩn thận, hạn chế người không có phận sự đi vào. 

3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

3.1. Chất thải từ sinh hoạt 

Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ sinh hoạt của nhân viên làm việc tại xưởng chế 

biến nước mắm. Số lượng lao động tại xưởng hiện là 04 người và lượng rác thải ước tính 

theo đầu người khoảng 1,2 kg/ngày (quyết định số 633/QĐ-TTg ngày 11 tháng 05 năm 

2010). Do đó, tổng khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh khoảng 4,8 kg/ngày. 

Để giảm thiểu tác động do chất thải rắn sinh hoạt, Chủ đầu tư đã thực hiện các biện 

pháp sau:  

- Thu gom chất thải rắn sinh hoạt vào các thùng chứa có dung tích 240 lít đứng, có nắp 

đậy, sau đó đưa về khu vực tập kết chất thải rắn sinh hoạt của xưởng sản xuất để đơn 

vị thu gom rác đến thu gom đem xử lý đúng quy định; 

- Khu tập kết chất thải rắn sinh hoạt với diện tích 10 m2. Khu có mái che và có tường 